
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 23Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO:
a) A remissão feita ao art. 41, §4º da Constituição 
Federal de 1988, através da Emenda Constitucional nº019 de 
04/06/1998;
b) A Lei nº7.071, de 24 de dezembro de 2007, publicado 
no Diário Ofi cial nº31.076 de 28/12/2007;
c) O Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o Estágio Probatório do servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 
direta, das autarquias e das fundações públicas do estado do 
Pará e dá outras providências, republicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº32.018 de 14/10/2011;
d) A Avaliação de Desempenho ser um dever da 
administração e direito do servidor público de provimento 
efetivo;

RESOLVE:
1. HOMOLOGAR a efetivação no cargo e a estabilidade no 
serviço público da servidora, abaixo relacionada, devidamente 
submetida e apta com os respectivos conceitos:

ITEM NOME DO 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

1 SUZY 
MONTEIRO 

ROCHA
5900659-1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2014/250370

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  27/01/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

PORTARIA Nº014 DE 02 DE FEVEREIRO DE  2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 1º de 
janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº31.824 de 03/01/2011.

CONSIDERANDO:
e) A remissão feita ao art. 41, §4º da Constituição 
Federal de 1988, através da Emenda Constitucional nº019 de 
04/06/1998;
f) A Lei nº7.071, de 24 de dezembro de 2007, publicado 
no Diário Ofi cial nº31.076 de 28/12/2007;
g) O Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o Estágio Probatório do servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 
direta, das autarquias e das fundações públicas do estado do 
Pará e dá outras providências, republicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº32.018 de 14/10/2011;
h) A Avaliação de Desempenho ser um dever da 
administração e direito do servidor público de provimento 
efetivo;

RESOLVE:
2. HOMOLOGAR a efetivação no cargo e a estabilidade no 
serviço público da servidora, abaixo relacionada, devidamente 
submetida e apta com os respectivos conceitos:

ITEM NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

1 ALLANA LUIZA 
GONÇALVES DE PINHO 57234419-1 MÉDICO EXCELENTE 2016/40825

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  20/01/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ

Protocolo 929144

PORTARIA Nº 021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAIR MORAIS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE DE UNIDADE DE REABILITAÇÃO, 
matrícula nº 55588235-2, CPF nº 460.203.062-91, a liberação 
de Suprimento de Fundo no valor de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais) para atender as necessidades de despesas eventuais e de 
pequeno vulto do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, tendo 
45 (Quarenta e cinco ) dias para aplicação e 15 (Quinze) dias 
para prestação de contas.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
908288C 0103000000 339030 R$ 1.000,00

Total R$ 1.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
ANDRÉA GOMES ARAGÃO
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo 929589

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 008/2016
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 331.186.392-53
MATRICULA: 57206620
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente transferido via ambulância do 
Hospital Regional de Cametá para Hospital Universitário João 
Barros Barreto.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 18 á 19/02/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1/5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 928950

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 009/2016
NOME: Elizete Carvalho da Veiga
C.P. F: 460651302-06
MATRICULA: 5561833/2
FUNÇÃO: Agente Administrativo/HRC
OBJETIVO: Resolver assuntos referente ao Pregão Eletrônico 
nº2014/291246 junto a CPL, e dar andamento nos processos de 
Pregão Eletrônico Nº 2016/5681 E 2016/5762 junto ao Gabinete, 
Assessoria Jurídica e CPL e dar entrada na folha de plantões e 
sobreavisos realizados de Fevereiro/2016 junto ao DDRAR.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém 
PERIODO: 22 À 25/02/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (Três Diárias e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 472,50(Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 929545

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 005/HRS/2015

PROCESSO Nº 144646/2015
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 005/HRS/2015, do tipo Menor Preço por Lote, 
destinado a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (CORANTES, 
REAGENTES  E MATERIAL TÉCNICO LABORATORIAL), visando 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades 
do Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Regional de 
Salinópolis com os insumos necessários a realização de exames 
de apoio diagnóstico da população de Salinópolis e dos municípios 
circunvizinhos.

EMPRESAS VENCEDORAS:
AMAZON MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
CNPJ  84.155.829/0001-53
LOTE  01: 3.260,23
LOTE  03: 21.839,95
LOTE  04: 9.399,68
LABINBRAZ COMERCAL LTDA
CNPJ  73.008.682/0001-52
LOTE 2:  41.688,00
CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ  05.003.408/0001-30
LOTE 5:  23.330,00
VALOR TOTAL DO PREGÃO: 99.517,86 (NOVENTA E NOVE 
MIL, QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS  E   OITENTA E SEIS 
CENTAVOS)

Salinópolis, 18 de Fevereiro de 2016.
Durvalina Serrão Pinto.

Diretora
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 929093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04 de 
05/02//2016,fi rmado pelo Sr.Presidente da Comissão de 
Sindicância, instaurada pela PORTARIA Nº 01 de 04.01.2016, 
publicada no D.O.E nº 33.043 de 06.01.2016
R E S O L V E:   
PRORROGAR, de acordo com parágrafo único do artigo 201, da 
lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
a contar da data de 05/02/2016 ao termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
19/02/2016
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 929194

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 34/2015 - Processo nº 2015/448.074        Valor 
Total: R$ 1.399.456,44
Objeto: A execução dos serviços de Reforma e Construção de 
pontes nas seguintes rodovias: PA-235, reforma de 4 (quatro) 
pontes; PA-287, reforma de 2 (duas) pontes; PA-327, reforma 
de 2 (duas) pontes; PA-449, reforma de 1 (uma) ponte e 
construção de 2 (duas) pontes e PA-463, reforma de 7 (sete) 
pontes e construção de 4 (pontes), todas sob a jurisdição do 6º 
Núcleo Regional, de acordo com o quadro detalhado do Anexo V, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos deste Edital. 
Data de assinatura: 15/02/2016 Inic. de Vig.: 15/02/2016     T. 
Vig.: 12/08/2016.
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     Prazo: 
180 dias 
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da publ: 
15/04
/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 09/2015                      Modalidade: TOMADA 
DE PREÇO
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7430, 26.782.1350.7433
Fonte do Recurso: 0125000000 Natureza da Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 05.027.166/0001-15 Nome: J. N. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Logradouro: Av. Joaquim Lima Bairro: São Luiz II


